Об утверждении критериев распределения объектов I
категории, подлежащих государственной

экологической экспертизе, и для выдачи разрешений
на эмиссии в окружающую среду между

уполномоченным органом в области охраны
окружающей среды и его территориальными

подразделениями
Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 марта 2009 года № 449

"Казахстанская правда" от 14.04.2009 г., № 100 (25844)

      В соответствии с пунктом 3 статьи 48 и пунктом 4 статьи 71 Экологического кодекса Республики
Казахстан от 9 января 2007 года Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемые:
      1) Критерии распределения объектов I категории, подлежащих государственной экологической
экспертизе, между уполномоченным органом в области охраны окружающей среды и его
территориальными подразделениями;
      2) Критерии распределения объектов I категории для выдачи разрешений на эмиссии в окружающую
среду между уполномоченным органом в области охраны окружающей среды и его территориальными
подразделениями.
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней со дня
первого официального опубликования.

      Премьер-Министр
      Республики Казахстан                       К. Масимов

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 31 марта 2009 года № 449

Критерии распределения объектов I категории,
подлежащих государственной экологической экспертизе, между

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды и
его территориальными подразделениями

      1. Государственной экологической экспертизе уполномоченным органом в области охраны
окружающей среды подлежат:
      1) виды деятельности основного производства, относящиеся к I категории потенциальной
радиационной опасности, а также к 1 классу опасности согласно санитарной классификации
производственных объектов, за исключением:
      строительной промышленности (производство магнезита, доломита и шамота с обжигом в шахтных,
вращающихся и других печах, производство асфальтобетона на стационарных заводах);
      обработки древесины;
      текстильного производства и производства легкой промышленности;
      обработки животных продуктов;
      обработки пищевых продуктов и вкусовых веществ;
      сельскохозяйственных объектов;
      сооружений санитарно-технических, транспортной инфраструктуры, установок и объектов
коммунального назначения;
      складов, причалов и мест перегрузки и хранения грузов, производств фумигации грузов и судов,
газовой дезинфекции, дератизации и дезинсекции;

      2) проекты концепций основных направлений деятельности государственных органов,
государственных инвестиционных, экологических и иных программ, договоров, контрактов, в том числе
касающиеся изменения форм собственности и приватизации, республиканского значения;
      проекты нормативных правовых актов, нормативно-технических и инструктивно-методических
документов, разрабатываемых центральными государственными органами Республики Казахстан,
реализация которых может привести к негативным воздействиям на окружающую среду;
      биологические обоснования на добычу и использование рыбных ресурсов и других видов водных
животных в рыбохозяйственных водоемах (участках) международного и республиканского значений;
      биологические обоснования на добычу и использование животных, являющихся объектом охоты;
      генеральная схема организации территории Республики Казахстан;
      межрегиональная схема территориального развития;
      материалы комплексного экологического обследования участков территорий, обосновывающие
придание этим территориям правового статуса особо охраняемых природных территорий
республиканского значения, зоны экологического бедствия или чрезвычайной экологической ситуации, а
также программы реабилитации этих территорий;
      3) документация, обосновывающая экологические требования к новой технике, технологиям,
материалам и веществам, в том числе закупаемым за рубежом.
      2. В остальных случаях государственная экологическая экспертиза объектов I категории проводится
территориальным подразделением уполномоченного органа в области охраны окружающей среды.

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 31 марта 2009 года № 449

Критерии распределения объектов I категории
для выдачи разрешений на эмиссии в окружающую среду между

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды и
его территориальными подразделениями

      1. Разрешение на эмиссии в окружающую среду для объектов I категории выдается уполномоченным
органом в области охраны окружающей среды в случаях, когда у природопользователя имеет место один
из видов эмиссий, и которые превышают:
      1) 1000 тонн в год выбросов загрязняющих веществ, для нефтегазовой промышленности - 50 тонн в
год;
      2) 2000 тонн в год сбросов загрязняющих веществ;
      3) 10000 тонн в год размещения отходов производства и потребления.
      2. В остальных случаях разрешение на эмиссии в окружающую среду для объектов I категории
выдается территориальным подразделением уполномоченного органа в области охраны окружающей
среды.